
Záchranný program pro raka kamenáče

Jana Hronková 1, Jitka Svobodová 2

1 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
2 Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i.

4. Konference Centra voda
19. listopadu 2024, Konferenční centrum VÚV TGM, v. v. i., Praha



Status ochrany raka kamenáče

• §48 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

• vyhláška č. 395/1992 Sb.

• Červený seznam ohrožených druhů České republiky 

• Na úrovni EU je prioritním druhem chráněným Směrnicí rady 92/43/EHS o ochraně 
přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, je uveden v Příloze 
II a V.

• NATURA 2000 (13 EVL)

Záchranný program pro raka kamenáče



Záchranný program pro raka kamenáče

Výskyt raků v ČR, rozšíření, charakter biotopu
V ČR se v současné době vyskytuje 6 druhů raků, z toho jsou 3 raci původní a 3 invazní

• Původní je rak kamenáč a rak říční , další je evropský rak bahenní.

• Další 3 raci jsou nepůvodní inazní, pocházející ze Severní Ameriky (více v mob. aplikaci 
Raci v ČR)

Rozšíření v ČR: povodí Labe a Dunaje

Biotop raka kamenáče v ČR: menší toky s přirozeným charakterem, mírně meandrující, 

s hloubkovou variabilitou, většinou se smíšenými lesy, ale i v kulturní krajině



Záchranný program pro raka kamenáče

Výskyt raků v ČR, rozšíření, charakter biotopu
V ČR se v současné době vyskytuje 6 druhů raků, z toho jsou 3 raci původní a 3 invazní

• Původní je rak kamenáč a rak říční, další je evropský rak bahenní.

• Další 3 raci jsou nepůvodní, invazní, pocházející ze Severní Ameriky (více v mob. 
aplikaci Raci v ČR)

Rozšíření v ČR: povodí Labe a Dunaje

Biotop raka kamenáče v ČR: menší toky s přirozeným charakterem, mírně meandrující, 

s hloubkovou variabilitou, většinou se smíšenými lesy, ale i v kulturní krajině



Záchranný program pro raka kamenáče

Výskyt raků v ČR, rozšíření, charakter biotopu
V ČR se v současné době vyskytuje 6 druhů raků, z toho jsou 3 raci původní a 3 invazní

• Původní je rak říční a rak kamenáč, další je evropský rak bahenní.

• Další 3 raci jsou nepůvodní, invazní, pocházející ze Severní Ameriky (více v mob. aplikaci 
Raci v ČR)

Rozšíření v ČR: povodí Labe a Dunaje

Biotop raka kamenáče v ČR: menší toky s přirozeným charakterem, mírně meandrující, 

s hloubkovou variabilitou, většinou se smíšenými lesy, ale i v kulturní krajině

Jakost vody – environmentální cíle

Nálezová databáze 
ochrany přírody AOPK 
ČR (2023)



Záchranný program pro raka kamenáče

Výskyt raků v ČR, rozšíření, charakter biotopu
V ČR se v současné době vyskytuje 6 druhů raků, z toho jsou 3 raci původní a 3 invazní

• Původní je rak říční a rak kamenáč, další je evropský rak bahenní.

• Další 3 raci jsou nepůvodní invazní, pocházející ze Severní Ameriky (více v mob. aplikaci 
Raci v ČR)

Rozšíření v ČR: povodí Labe a Dunaje

Biotop raka kamenáče v ČR: menší toky s přirozeným charakterem, mírně meandrující, 

s hloubkovou variabilitou, většinou se smíšenými lesy, ale i v kulturní krajině

Jakost vody – environmentální cíle



Záchranný program pro raka kamenáče

Příčiny ohrožení raka kamenáče

• Ztráta biotopu 
 znečištění
 úprava toků
 zanášení koryta
 otravy

• Invazní druhy
 raci – račí mor, predace, konkurence (potrava, úkryty)  
 savci - predace



Záchranný program pro raka kamenáče

Cíle ZP

• Dlouhodobě stabilní existence populace tohoto druhu v ČR

 Dosažení příznivého stavu raka kamenáče z hlediska ochrany na území ČR tak, jak 
je definován Směrnicí 92/43/EHS, resp. § 3 písm. t) zák. č. 114/1992 Sb.

 Zachování populace raka kamenáče na alespoň 200 km vodních toků na území 
České republiky, což přibližně odpovídá stavu z roku 2023. 

 Udržet výskyt raka kamenáče na co největším množství lokalit, resp. místních 
populací, jejichž aktuální stav a počet je uveden v ZP.



Záchranný program pro raka kamenáče

Péče o biotop raka kamenáče
Zaměřit se na celé povodí, nejen na místa, kde se rak vyskytuje (ČOV, rybníky, 

hydromorfologie toku, přítomnost invazních raků)

Nastavení environmentálních cílů. Monitoring kvality vody a jejich průběžné hodnocení a 
navrhnout opatření pro jednotlivé lokality. 

Neobnovovat zaniklé technické úpravy toků, právně je zrušit (kromě překážek na toku)

Vhodná revitalizace toků s návratem k přírodě blízkému charakteru

Omezit výstavby objektů na tocích s výskytem raka kamenáče, které mění charakter toku

Prevence zavlečení račího moru – osvěta, úpravy překážek



Záchranný program pro raka kamenáče

Péče o biotop raka kamenáče
Zaměřit se na celé povodí, nejen na místa, kde se rak vyskytuje (ČOV, rybníky, 

hydromorfologie toku, přítomnost invazních raků)

Nastavení environmentálních cílů. Monitoring kvality vody a jejich průběžné hodnocení 
a navrhnout opatření pro jednotlivé lokality. 

Neobnovovat zaniklé technické úpravy toků, právně je zrušit (kromě překážek na toku)

Vhodná revitalizace toků s návratem k přírodě blízkému charakteru

Omezit výstavby objektů na tocích s výskytem raka kamenáče, které mění charakter toku

Prevence zavlečení račího moru – osvěta, úpravy překážek

Nařízení 
vlády

č. 71/2003 
Sb.

Lososové 
vody*

Ukazatel Jednotky Cílové medián maximum minimum medián maximum minimum
Vápník mg/l 5 30
Teplota  °C 21,5 9,5 21,5 9,5 21,5
Teplota - rozdíl  °C 1,5
Rozpuštěný kyslík mg/l 100 % ≥7 7 7
Nasycení vody O2 % 105 75 105 75

BSK5 mg/l 3 1,2 1,2

Elektrická vodivost µS/l 300 550
pH pH 7 - 9 8,3 6,7 8,4 7,5
KNK4,5 mmol/l 0,2 1

Nerozpuštěné látky mg/l 25 6 15

Amonné ionty NH4
+ mg/l 0,04 0,045 0,045

N-NH4 mg/l 0,03 0,035 0,035

Volný amoniak NH3 mg/l 0,005 0,0007 0,005 0,0007 0,005

Dusitany  NO2
- mg/l 0,6 0,033 0,033

N-NO2 mg/l 0,18 0,01 0,01

Dusičnany  NO3
- mg/l 13,3 13,3

N-NO3 mg/l 3 3

Chloridy mg/l 10 15
Rozpuštěná měď Cu mg/l 0,04
Celkový zinek Zn mg/l 0,3
Celkový fosfor mg/l 0,05 0,07
P-PO4 mg/l 0,02 0,03

KNK4,5 < 2 mmol/l KNK4,5 ≥ 2 mmol/l

Právní předpis Environmentální cíle Environmentální cíle

Lokality s mediánem    Lokality s mediánem   



Záchranný program pro raka kamenáče

Péče o biotop raka kamenáče
Zaměřit se na celé povodí, nejen na místa, kde se rak vyskytuje (ČOV, rybníky, 

hydromorfologie toku, přítomnost invazních raků)

Nastavení environmentálních cílů. Monitoring kvality vody a jejich průběžné hodnocení a 
navrhnout opatření pro jednotlivé lokality. 

Neobnovovat zaniklé technické úpravy toků, právně je zrušit (kromě překážek na toku)

Vhodná revitalizace toků s návratem k přírodě blízkému charakteru

Omezit výstavby objektů na tocích s výskytem raka kamenáče, které mění charakter toku

Prevence zavlečení račího moru – osvěta, úpravy překážek



Záchranný program raka kamenáče

Péče o biotop raka kamenáče
Zaměřit se na celé povodí, nejen na místa, kde se rak vyskytuje (ČOV, rybníky, 

hydromorfologie toku, přítomnost invazních raků)

Nastavení environmentálních cílů. Monitoring kvality vody a jejich průběžné hodnocení a 
navrhnout opatření pro jednotlivé lokality. 

Neobnovovat zaniklé technické úpravy toků, právně je zrušit (kromě překážek na toku)

Vhodná revitalizace toků s návratem k přírodě blízkému charakteru

Omezit výstavby objektů na tocích s výskytem raka kamenáče, které mění charakter toku

Biotop raka kamenáče v ČR: menší toky s přirozeným charakterem, mírně meandrující, 

s hloubkovou variabilitou, většinou se smíšenými lesy, ale i v kulturní krajině

Prevence zavlečení račího moru – osvěta, úpravy překážek



Záchranný program pro raka kamenáče

Péče o biotop raka kamenáče
Zaměřit se na celé povodí, nejen na místa, kde se rak vyskytuje (ČOV, rybníky, 

hydromorfologie toku, přítomnost invazních raků)

Monitoring kvality vody a jejich průběžné hodnocení a navrhnout opatření pro jednotlivé 
lokality

Neobnovovat zaniklé technické úpravy toků, právně je zrušit (kromě překážek na toku)

Vhodná revitalizace toků s návratem k přírodě blízkému charakteru

Omezit výstavby objektů na tocích s výskytem raka kamenáče, které mění charakter toku

Prevence zavlečení račího moru – osvěta, úpravy překážek



Záchranný program pro raka kamenáče

Péče o druh

• Funkční systém pro řešení krizových situací – prevence šíření 
račího moru, v případě podezření na nákazu postupovat dle 
dohodnutého postupu AOPK a SVS, záchranné transfery, v 
případě otrav – ČIŽP

• Záchranné depozitní zařízení + vytipování vhodných biotopů 
pro jedince ze záchranných transferů 

• Regulace a eradikace invazních druhů raků – jako prevence 
proti račímu moru – ověření metod regulace a eradikace 
(projekt VÚV).



Záchranný program pro raka kamenáče



Záchranný program pro raka kamenáče

Monitoring
Rak kamenáč 

• každoroční monitoring

• monitoring EVL

• monitoring lokalit bez recentního výskytu raka kamenáče – potenciální nové biotopy + kontrola 
původních

Invazní raci 

• projekt Mapování a monitoring invazních druhů (InvazMap) v období 2023-2029

• Monitoring pomocí eDNA

Monitoring jakosti vody v EVL 

• v letech 2023 – 2024 redukovaná varianta

• od roku 2025 odsouhlasená optimalizovaná varianta



Výzkum
toxicita kovů, pesticidů a dalších látek, které se uvolňují do vodního prostředí

vliv klimatické změny a nevhodného hospodaření v povodí

výzkum vlivu rybářského hospodaření

výzkum přenosu račího moru (migrační schopnosti raků…)

testování račího moru a raků pomocí eDNA z vody

pokračovat v testování promořenosti invazních raků račím morem

výzkum predace invazními predátory (raci, norek americký, psík mývalovitý, 
mýval severní, nutrie, invazní druhy ryb) následující vlivy na přežívání populací 
raka kamenáče:

Záchranný program pro raka kamenáče



Záchranný program pro raka kamenáče

Výzkum
toxicita kovů, pesticidů a dalších látek, které se uvolňují do vodního prostředí

vliv klimatické změny a nevhodného hospodaření v povodí

výzkum vlivu rybářského hospodaření

výzkum přenosu račího moru (migrační schopnosti raků…)

testování račího moru a raků pomocí eDNA z vody

pokračovat v testování promořenosti invazních raků račím morem

výzkum predace invazními predátory (raci, norek americký, psík mývalovitý, 
mýval severní, nutrie, invazní druhy ryb) vlivy na přežívání populací raka kamenáče:



Výzkum
toxicita kovů, pesticidů a dalších látek, které se uvolňují do vodního prostředí

vliv klimatické změny a nevhodného hospodaření v povodí

výzkum vlivu rybářského hospodaření

výzkum přenosu račího moru (migrační schopnosti raků…)

testování račího moru a raků pomocí eDNA z vody

pokračovat v testování promořenosti invazních raků račím morem

výzkum predace invazními predátory (raci, norek americký, psík mývalovitý, 
mýval severní, nutrie, invazní druhy ryb) následující následující vlivy na 
přežívání populací raka kamenáče:

Záchranný program pro raka kamenáče



Záchranný program pro raka kamenáče

Osvěta Základ všeho!!!

Hlavní témata:

• obecné seznámení s raky žijícími na našem území a problematikou 
jejich ekologie a ochrany

• račí mor (co to je, co jej způsobuje, jak se šíří, jaké má následky, jak se 
proti jeho šíření bránit)

• správa toků (možné přístupy a jejich dopady na raky, možnosti 
ekologické správy toků)

• znečištění (význam a dopady na raky, možnosti zmírnění dopadu jevu)

• ochranná a kompenzační opatření (záchranné transfery apod.)

• nepůvodní druhy raků 



Záchranný program pro raka kamenáče

Osvěta

• Orgány ochrany přírody

• Správci vodních toků a vodohospodáři

• Rybáři, rybářské školy

• Ochranářské spolky, záchranné stanice, zoologické zahrady

• Školy, veřejnost, samosprávy



Záchranný program pro raka kamenáče

Osvěta



Děkujeme za pozornost

Záchranný program pro raka kamenáče


